
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira, 12 de Janeiro de 2016

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO IV
Edição 0691

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Secretaria de Administração.................................................01
 Div. de  Licitação..........................................................01
  Div. de Recursos Humanos......................................02

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 90/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 18/15, homologado em 
17/04/2015.
Valor Homologado: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de Empresa de Transportes, 
para realização de transporte por via terrestre, dos atletas que representam o 
Município de Cianorte, em competições regionais, estaduais e nacionais. 
Empresa: Nunes & Souza Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de abril de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 91/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 18/15, homologado em 17/04/2015.

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total 

2 15.000 

Prestação de serviços de transporte de 
passageiros por quilômetro, com veículo do 
tipo MICRO ÔNIBUS, com no mínimo de 24 

lugares, poltronas reclináveis e ar 
condicionado. O veículo deve possuir 

obrigatoriamente seguro contra riscos e 
acidentes e registro no DER - Paraná, deverá 

estar em bom estado de conservação; A 
empresa deverá cuidar pela limpeza interna e 

externa do veículo; A empresa deverá 
assegurar socorro imediato, ou substituição do 

veículo em caso de acidente ou defeito 
mecânico e os motoristas deverão estar 

uniformizados, possuir habilitação pertinente 
ao veículo que estarão conduzindo e ter bons 

antecedentes. 

2,00 30.000,00 

 

Valor Homologado: R$ 62.200,00 (sessenta e dois mil e duzentos reais).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de Empresa de Transportes, 
para realização de transporte por via terrestre, dos atletas que representam o Mu-
nicípio de Cianorte, em competições regionais, estaduais e nacionais. 
Empresa: P M Inagaki Transportes Ltda Epp
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de abril de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 92/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 29/15, homologado em 17/04/2015.
Valor Homologado: R$ $ 99.550,00 (noventa e nove mil e quinhentos e cin-
quenta reais).
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de pintura nas unida-

 
 
 

Item Qtde Especificações 
Valor 
unitário 
registrado 

Valor total 

1 15.000 

Prestação de serviços de transporte de passageiros 
por quilômetro, com veículo do tipo VAN, com no 
mínimo de 14 lugares, poltronas reclináveis e ar 

condicionado. O veículo deve possuir 
obrigatoriamente seguro contra riscos e acidentes e 

registro no DER - Paraná, deverá estar em bom estado 
de conservação; A empresa deverá cuidar pela limpeza 

interna e externa do veículo; A empresa deverá 
assegurar socorro imediato, ou substituição do 

veículo em caso de acidente ou defeito mecânico e os 
motoristas deverão estar uniformizados, possuir 

habilitação pertinente ao veículo que estarão 
conduzindo e ter bons antecedentes. 

1,98 29.700,00 

3 10.000 

Prestação de serviços de transporte de passageiros 
por quilômetro, com veículo do tipo ÔNIBUS 

CONVENCIONAL, com no mínimo de 46 lugares, 
poltronas reclináveis, ar condicionado e banheiro. O 
veículo deve possuir obrigatoriamente seguro contra 
riscos e acidentes e registro no DER - Paraná, deverá 

estar em bom estado de conservação; A empresa 
deverá cuidar pela limpeza interna e externa do 

veículo; A empresa deverá assegurar socorro imediato, 
ou substituição do veículo em caso de acidente ou 

defeito mecânico e os motoristas deverão estar 
uniformizados, possuir habilitação pertinente ao 

veículo que estarão conduzindo e ter bons 
antecedentes. 

3,25 32.500,00 

 



Órgão Oficial Nº 0691                       Terça-feira, 12 de Janeiro de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
des de saúde do município de Cianorte. 
Empresa: Demotay Serviços e Manutenção Eireli Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de abril de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 93/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 43/15, homologado em 17/04/2015.
Valor Homologado: R$ 36.247,20 (trinta e seis mil e duzentos e quarenta e sete 
reais e vinte centavos).
Objeto: Aquisição de bilhetes de passagens rodoviária, visando à prestação de 
serviço de transporte terrestre, para a Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura. 
Empresa: Viação Garcia Ltda
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de abril de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 94/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 39/15, homologado em 17/04/2015.
Valor Homologado: R$ 48.984,00 (quarenta e oito mil e novecentos e oitenta e 
quatro reais).
Objeto: Serviços de lavagem de veículos leves das Secretarias e Órgãos da Ad-
ministração Municipal. 
Empresa: J S Auto Center Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de abril de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 232/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 184/15, homologado em 
16/07/2015.
Valor Homologado: R$ 22.385,00 (Vinte e dois mil trezentos e oitenta e cinco 
reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviços de funilaria nos 
caminhões: VW 17.210, VW 14.140, MB 1518 e motoniveladora HBW.

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total 

1 23.000 

Metros quadrados de prestação de serviços 
(mão de obra) para pintura em geral, 3 

demãos, piso, teto, parede interna, parede 
externa e esquadrias 

3,80 87.400,00 

2 1.500 
Metros quadrados de prestação de serviços 

(mão de obra) para aplicação de massa 
corrida  

3,90 5.850,00 

3 1.500 
Mão de obra para aplicação de texturas e 

grafiatos (m²) 4,20 6.300,00 

 

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total 

1 40 Bilhete de Passagem Cianorte/Curitiba, leito.  223,30 8.932,00 

2 40 Bilhete de Passagem Curitiba/Cianorte, leito.  224,29 8.971,60 

5 16 
BILHETE DE PASSAGEM RODOVIÁRIO: 

CIANORTE/SÃO PAULO, LEITO. 284,40 4.550,4000 

6 16 
BILHETE DE PASSAGEM RODOVIÁRIO: SÃO 

PAULO/CIANORTE, LEITO. 285,90 4.574,4000 

7 40 
Bilhete de Passagem Cianorte/Curitiba 

convencional.  114,74 4.589,6000 

8 40 
Bilhete de Passagem Curitiba/Cianorte 

convencional.  115,73 4.629,2000 

 

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total 

1 1.884 
Serviço de Lavagem de Veículo Leve 
(limpeza interna e lavagem externa) 26,00 48.984,00 

 

Empresa: C R BARBOSA FUNILARIA ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 233/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 184/15, homologado em 
16/07/2015.
Valor Homologado: R$ 34.765,00 (Trinta e quatro mil setecentos e sessenta e 
cinco reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviços de funilaria nos 
caminhões: VW 17.210, VW 14.140, MB 1518 e motoniveladora HBW.
Empresa: LUIZ CARLOS DE AZEVEDO & CIA LTDA ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 234/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 188/15, homologado em 
16/07/2015.
Valor Homologado: R$ 66.770,00 (Sessenta e seis mil setecentos e setenta re-
ais).
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de 
serviços de alinhamento, cambagem, torno, embuchamento, solda e manutenção 
dos caminhões e equipamentos rodoviários da Secretaria de Serviços Munici-
pais.
Empresa: A CAMPANERUTTI & CIA LTDA EPP.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 
 
Item Qtde Especificações - Caminhão VW 14.140 ano 1990 Valor Unitário  Valor Total  

7 1 Serviço de funilaria e pintura completa da cabine, com montagem e 
desmontagem completa da tapeçaria e sistema elétrico. R$ 11.780,00  R$ 11.780,00  

8 1 Serviço de funilaria e pintura de para-choque dianteiro e traseiro. R$ 585,00  R$ 585,00  

9 1 Serviço de funilaria e pintura completa da caçamba e chassi da 
caçamba. R$  2.980,00 R$ 2.980,00  

Item Qtde Especificações - Motoniveladora (HBW) Huber Warco 140s Motor 
Scania Valor Unitário  Valor Total  

15 1 Serviço de funilaria e pintura completa, com desmontagem e 
montagem completa da tapeçaria e sistema elétrico. R$  6.400,00 R$ 6.400,00  

16 1 Serviço de funilaria e pintura das 6 rodas. R$  640,00 R$ 640,00  
 

 
 
 
Item Qtde Especificações - Caminhão VW 17.210 ano 2004 Valor Unitário  Valor Total  

1 1 Serviço de recuperação e solda de monobloco. R$  785,00 R$ 785,00  

2 1 Serviço de funilaria e pintura completa da cabine, com montagem e 
desmontagem completa da tapeçaria e sistema elétrico.  R$ .455,00 R$ 11.455,00  

3 1 Serviço de solda e recuperação completa de assoalho. R$  1.140,00 R$ 1.140,00  
4 1 Serviço de funilaria e pintura de para-choque dianteiro e traseiro. R$  500,00 R$ 500,00  
5 1 Serviço de funilaria e pintura completa da caçamba e chassi da caçamba. R$  3.560,00 R$ 3.560,00  
6 1 Serviço de funilaria e pintura das 4 rodas. R$  575,00 R$ 575,00  

Item Qtde Especificações - Caminhão MB 1518 ano 1989 Valor Unitário  Valor Total  
10 1 Serviço de recuperação, solda e pintura de monobloco.  R$ 780,00 R$ 780,00  

11 1 Serviço de funilaria e pintura completa da cabine, com montagem e 
desmontagem completa da tapeçaria e sistema elétrico.  R$ 11.350,00 R$ 11.350,00  

12 1 Serviço de solda e recuperação completa de assoalho. R$  470,00 R$ 470,00  
13 1 Serviço de funilaria e pintura de para-choque dianteiro e traseiro. R$ 375,00 R$ 375,00  

14 1 Serviço de funilaria e pintura completa da carroceria e chassi da carroceria 
com desmontagem e montagem dos implementos acoplados a carroceria. R$  3.775,00 R$ 3.775,00  

 

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor Unitário 
(R$) 

Valor 
Total (R$) 

1 4 Serviço de soldar concha de pá carregadeira e retro escavadeira; (com aplicação 
de matéria prima). 1.500,00 6.000,00 

2 3 Serviço de embuchamento em lamina de motoniveladora, case, HBW, Fiat Allis; 
(com aplicação de matéria prima). 1.180,00 3.540,00 

3 3 Serviço de Solda e ajuste de gira circulo em motoniveladora case, HBW. Fiat Allis; 
(com aplicação de matéria prima). 750,00 2.250,00 

4 4 

Serviço de tombador de rodas, lado direito e lado esquerdo, e troca de rótula, 
solda de rótula, troca de eixo do pistão hidráulico, troca de rótula da barra de 

inclanação e solda, troca da rótula do pistão do tambor de rodas, em 
motoniveladora Fiat Allis, Case, e HBW ; (com aplicação de matéria prima). 

450,00 1.800,00 

5 4 Serviço de troca e ajuste nos 4 (quatro) mancais do gira circulo da motoniveladora 
Fiat Allis, Case, HBW; (com aplicação de matéria prima). 345,00 1.380,00 

6 4 Serviço de soldar e recuperar gigante da caçamba dos caminhões GMC 12.170 e 
14.190, MB 1518, VW 26.220 e 14.140 350,00 1.400,00 

7 5 Serviço de embuchamento da balança traseira depá carregadeira, Caterpillar, NH 
12B, Case W20 E e W20B, XCMG. 1.470,00 7.350,00 

8 4 Serviço de Soldar e Alinhar guia de caçamba dos caminhões VW 26.220. 14.140, 
GMC 12.170, 14190 e MB 1518. 250,00 1.000,00 

9 4 Serviço de embuchamento completo da caçamba nos caminhões VW 26.220, 
14.140, GMC 12.170, 14190 e MB 1518. 1.100,00 4.400,00 

10 6 Serviço de confeccionar dobradiça da tampa caçamba dos caminhoes VW 26.220, 
14.140, GMC 12.170, 14.190 e MB 1518. 750,00 4.500,00 

11 4 Serviço de embuchamento de truck dos caminhões VW 26.220, GMC 12.170, 
14.190 e MB 1518. 900,00 3.600,00 

12 2 Serviço de trocar centro de rodas dos tratores agrícolas (com aplicação de matéria 
prima). 450,00 900,00 

13 50 Serviço de sacar parafuso em diversas medidas. 28,00 1.400,00 

14 1 Serviço de recuperar e alinhar chassi da caçamba dos caminhões VW 26.220, 
14.140, GMC 12.170 e 14.190, MB 1518. 1.500,00 1.500,00 

15 6 Serviço de embuchamento do eixo dianteiro dos caminhões VW 26.220, 14.140, 
GMC 14.190, 12.170, MB 1518, 709, 1113, Ford 11.000, 12.000, cargo 1317. 275,00 1.650,00 

16 5 
Serviço de trocar centro de rodas de caminhões, pá carregadeiras, retro 

escavadeira, e motoniveladora (somente a mão de obra sem aplicação de matéria 
prima). 

230,00 1.150,00 

17 4 Serviço de torno e embuchamento de concha e lança de pá carregadeira, retor 
escavadeira ( com aplicação de buchas). 1.750,00 7.000,00 

18 4 Serviço de torno e embuchamento de articulação de pá carregadeira, retro 
escavadeira e motoniveladora (com aplicação de buchas). 650,00 2.600,00 

19 8 Serviço de alinhamento em caminhões (com aplicação de buchas). 145,00 1.160,00 
20 8 Serviço de balanceamento em caminhões (com aplicação de buchas). 70,00 560,00 
21 8 Serviço de caster em caminhões (com aplicação de buchas) 180,00 1.440,00 
22 8 Serviço de cambagem em caminhões (com aplicação de buchas). 180,00 1.440,00 
23 6 Serviço de embuchamento de balança de caminhões (com aplicação de buchas). 875,00 5.250,00 
24 10 Serviço de alinhamento e balanceamento de cardan. 350,00 3.500,00 

 



Órgão Oficial Nº 0691                       Terça-feira, 12 de Janeiro de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 235/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 127/15, homologado em 
16/07/2015.
Valor Homologado: R$ 6.850,00 (Seis mil oitocentos e cinquenta reais).
Objeto: Registro de Preços para contratação e empresa para Prestação de serviço 
de buffet para fornecimento de coffee break para os eventos da Secretaria de 
Bem Estar Social.
Empresa: M F ANDRIAN & CIA LTDA ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇAO 
A Presidente da Comissão de Licitação Especial, nomeado pela Portaria nº 
44/2015, de 14 de maio de 2015, no uso de suas atribuições legais, publica o 
resultado do julgamento da fase de habilitação, concernente ao Edital de Licita-
ção nº 23/2015, modalidade Tomada de Preços, referente ao objeto: Contratação 
de empresa para execução de obra visando a construção de faixas elevadas para 
travessia de pedestres, sem fornecimento de material.
Segue abaixo, resultado da fase de habilitação da empresa participante no cer-
tame:

Destarte, abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, con-
forme Art. 109, inciso I, alínea a, da Lei Federal 8.666/1993, para apresentar 
recurso contra a decisão da comissão. 
Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de janeiro de 2016.

Ivonete de Jesus Costa
Presidente

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 012/2016-SEC/ADM
  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o Memorando nº 005, de 06/01/2016 da Secretaria de Desenvol-
vimento Municipal,
  RESOLVE:
  Art. 1º - INTERROMPER, o gozo das férias do servi-
dor municipal NELSON MAGRON JUNIOR, ocupante do cargo em comissão 
de SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL, no período de 
18/01/2016 à 02/02/2016, devido às necessidades do Município.
Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela 
administração.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de Janeiro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado 

Valor total 
registrado 

1 1.000 

Serviço de Buffet por pessoa, devendo ser realizado o fornecimento de coffee 
break constituído por: 3 tipos de salgado assado e 3 tipos de salgado frito; 2 
tipos de bolo; 1 tipo de suco artificial; café; chá-mate.  A responsabilidade 

pelo material, alimentos, bebidas a serem utilizados nos encontros e a 
entrega dos mesmos será da empresa contratada. 

R$ 6,85 R$ 6.850,00 

 

 
Empresa CNPJ Resultado 

CONSTRUTORA LAGUILO LTDA - EPP 11.653.180/0001-27 HABILITADA 

 

Div. de Recursos Humanos

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


